de l'Evangile. Et enfin, qu'Isaac sortant de la maison pour aller au-devant de sa maitresse, figuroit le fils de Dieu qui quitta pour ainsi dire le ciel, pour venir au monde, etc. Voila certainement de belles imaginations ! Est-il possible qu'un docteur, et qu'un si fameux docteur que celui-là, ait pu s'amuser à dire de telles sottises ? Jugez de là s'il y a lieu de faire tant de cas, de ce qu'ils disent ailleurs. Ce n'est pas tout.

La collision, qui se fit des deux enfans dans le ventre de Rebecca, auparavant que d'accoucher, figuroit, dit le même docteur Aug[ustin], la collision, c'est-à-dire la mauvoise intelligence, les debats et les contestations, qui sont entre les bons et les mechans, dans le ventre de Rebecca, c'est-à-dire dans le sein de l'Eglise qui est leur mere commune, Aug[ustin], *Ser[mon] 78 de temp.* Les deux enfans males, qui sortirent de son ventre, figuroient, dit Dieu lui-même, deux peuples qui en devoient naitre et qui seroient divisés. Et sur ce qui est dit que le plus grand serviroit le plus petit, cela figure que les mechans qui sont en plus grand nombre et les plus forts, serviroient les bons et les élus, qui sont les plus foibles et les plus petits en nombre (*Gen.*, 15.22). Mais comment les mechans, qui sont les plus forts, servent-ils les bons, qui sont les plus foibles et les plus petits ? Il semble au contraire qu'ils s'élevent au-dessus d'eux et qu'ils les /105/ oppriment. C'est, dit Aug[ustin,] en ce que les mechans exercent la vertu et la patience des justes, et qu'ils leur donnent souvent occasion de meriter beaucoup et de faire un grand progres dans la vertus, *Epis.*, 157 et *Ser.*, 88 *de temp.*

L'action que fit Jacob en se revestans de peaux de boucs pour paroître velu comme son frere Esau et pour tromper par ce moien son pere Isaac qui avoit perdu la vue (*Gen.*, 27.16), figuroit Jesus Ch[rist] qui s'est volontairement revestu d'une chaire humaine, pour porter tous les pechés des autres. Et en ce qu'il dit ensuite à son pere, qu'il étoit son premier-né, et son fils Esau, il figuroit le peuple des gentils, qui devoient entrer en l'heritage du Seigneur, en la place des Juifs. Orig[ène], Hil[aire], Amb[roise], Tertul[lien], Aug[ustin] et autres.

Les benedictions qu'Isaac donna à Jacob, en lui disant: *Det tibi Deus de rore coeli, et de pinguedine terrae abundantiam frumenti et vini...* (*Gen.*, 27.28 et 39) et celles qu'il donna ensuite à Esau en lui disant: *In pinguedine terrae, et in rore caeli*

desuper, erit benedictio tua, ne furent pas sans mistere, disent les ss^{ts} Peres, car Jacob figuroit l'Eglise chretienne, à laquelle est promi[s] premierement le royaume du ciel et ensuite les biens temporels, et Esau figuroit les Juifs, ausquels sont promis, premierement les biens temporels, et ensuite les éternels: voilà qui est bien subtil !